Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0029/2023
Em, 28 de novembro de 2023

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
AO GRUPO VOLUNTÁRIO "SALVE UM PET",
CUJO OBJETIVO É CUIDAR E PROMOVER O
BEM ESTAR ANIMAL EM NOSSO MUNICIPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

         A Vereadora que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, requer à douta mesa, na forma regimental, outorga da honraria de
moção de aplausos ao grupo voluntário "Salve um Pet" cujo objetivo é cuidar e
promover o bem-estar animal em nosso Município.

Sala das Sessões, em 28 de novembro de 2023.

CAROLINE MIDORI DA COSTA SILVA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Solicito a outorga de moção de aplausos destinada ao grupo "Salve  um Pet", os
quais dedicam seus esforços para preservar e promover o bem estar animal em algumas
áreas do nosso Município.

Essa honraria se faz devido aos notórios esforços do grupo formado por protetoras
voluntárias, que tem como objetivo cuidar de animais abandonados ou não tutelados em
alguns bairros do município de Cabo Frio, considerando ainda que esse grupo zela
diariamente tanto pela saúde, quanto pela alimentação desses animais.

Composto somente por protetoras voluntárias, sem apoios financeiros de grandes
empresários ou até mesmo do poder executivo, o grupo Salve um Pet se dedica à
arrecadação de valores através de ações promovidas em suas redes sociais para custear
com essa indispensável contribuição aos nossos bichinhos, são inúmeros animais
castrados de forma particular, resgates urgentes, assistência alimentar diária, sem contar
com as adoções que são promovidas devido a grande divulgação e incentivo à adoção
responsável.

Diante de nossas atribuições em relação ao Poder Executivo e a Máquina Pública,
solicito o apoio incondicional e o comprometimento por parte dos Nobres Pares desta
Casa Legislativa, pela unanime aprovação da Proposição em tela.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo